La riduzione dei proventi realizzati da derivati su commodity (che riguardano le coperture su commodity e cambi poste

in essere per la gestione del rischio di oscillazione del costo del gas naturale e di quello relativo alla sua vendita, in

coerenza con le formule di indicizzazione e dei risk factor ivi inclusi) è da analizzarsi congiuntamente con la relativa

voce di costo, inclusa nella posta consumi di materie e servizi, anch’essa in decremento.

2.4.2 Consumi di materie e servizi

Così come commentato relativamente ai ricavi, anche per quanto riguarda i consumi di materie la dinamica è

fortemente influenzata dall’andamento dello scenario energetico che, anche nel caso degli acquisti di materie prime,

ha incrementato i costi medi unitari delle principali commodity agendo sulle formule di prezzi principali indicizzati al

PUN, Brent o PSV. Tale effetto prezzo complessivamente ha compensato l’effetto di minori volumi acquistati

particolarmente accentuato soprattutto con riferimento agli acquisti di energia elettrica (specularmente alla riduzione

sui ricavi) a conferma di una riduzione complessiva dei volumi compravenduti sul segmento grossista.

(milioni di euro) Esercizio 2018
Esercizio 2017

restated (*)
Variazione Variazione %

Esercizio 2017

pubblicato

Gas metano 4.587 3.935 652 16,6% 3.935

Energia elettrica 2.210 2.527 (317) (12,5%) 3.669

Olio 36 71 (35) (49,3%) 71

Vapore 42 38 4 10,5% 38

Titoli ambientali 5 4 1 25,0% 4

Altro 36 11 25 n.s. 11

Totale vendite 6.916 6.586 330 5,0% 7.728

Derivati su commodity  realizzati 8 220 (212) n.s. 220

Prestazioni di servizio diverse 34 32 2 6,3% 32

Margine attività di trading fisico (2) (9) 7 n.s. (9)

Margine attività di trading  finanziario 2 11 (9) n.s. 11

Totale ricavi di vendita 6.958 6.840 118 1,7% 7.982

(*) I "ricavi di vendita" e i "consumi di materie e servizi" del 2017 sono stati rideterminati a seguito dell'applicazione dell'IFRS 15 Ricavi

provenienti da contratti con clienti senza alcun impatto sul margine operativo lordo.

(milioni di euro) Esercizio 2018
Esercizio 2017

restated (*)
Variazione Variazione %

Esercizio 2017

pubblicato

 - Gas naturale 4.587 3.763 824 21,9% 3.763

 - Energia elettrica 1.229 1.400 (171) (12,2%) 2.542

 - Utilities e altri materiali 20 29 (9) (31,0%) 29

 - Titoli ambientali 42 40 2 5,0% 40

 - Acqua industriale demineralizzata 2 1 1 100,0% 1

Totale 5.880 5.233 647 12,4% 6.375

 - Vettoriamento di gas 644 648 (4) (0,6%) 648

 - Derivati su commodity  e cambi (161) 113 (274) n.s. 113

 - Fee di rigassif icazione 115 115 - n.s. 115

 - Manutenzione impianti 51 76 (25) (32,9%) 76

 - Prestazioni professionali 57 55 2 3,6% 55

 - Prestazioni assicurative 11 13 (2) (15,4%) 13

 - Variazione delle rimanenze (33) (12) (21) n.s. (12)

 - Accantonamenti a fondi rischi 17 30 (13) (43,3%) 30

 - Costo godimento beni di terzi 70 66 4 6,1% 66

 - Imposte e tasse indirette 28 13 15 115,4% 13

 - Altri 60 138 (78) (56,5%) 138

Totale consumi di materie e servizi 6.739 6.488 251 3,9% 7.630

(*) I "ricavi di vendita" e i "consumi di materie e servizi" dell'esercizio 2017 sono stati rideterminati a seguito dell'applicazione dell'IFRS 15 Ricavi provenienti

da contratti con clienti senza alcun impatto sul margine operativo lordo

Relazione finanziaria 2018   Relazione sulla gestione
   Bilancio consolidato
  Bilancio separato

 27

2.4.3 Altri ricavi e proventi

Si segnala che il rilascio di fondi rischi diversi si riferisce in particolare a quelli di natura operativa, accantonati nei

precedenti esercizi per far fronte ad eventuali oneri e che si ritengono estinti nell’esercizio.

[…]

Il fondo svalutazione crediti, che ammonta a 31 milioni di euro, comprende per 6 milioni di euro gli effetti della prima

applicazione dell’IFRS 9 dal 1° gennaio 2018 iscritti a patrimonio netto.

Gli accantonamenti derivano dalla valutazione, in applicazione della policy del gruppo Edison , dei diversi status

creditizi tenendo in considerazione il segmento di clientela, il relativo scaduto e l’ageing; gli utilizzi sono stati effettuati

prevalentemente a fronte di perdite su crediti registrate nel corso dell’esercizio.

3.2.3 Debiti commerciali

Sono riferiti principalmente agli acquisti di gas naturale derivanti dai contratti a lungo termine, da acquisti di energia

elettrica e altre utility e a prestazioni ricevute nell’ambito degli interventi di manutenzioni di impianti. Così come

commentato a proposito dei crediti commerciali, la riduzione in valore assoluto è attribuibile in parte ai debiti

commerciali conferiti alla società Edison E&P nell’ambito dell’operazione di riassetto (58 milioni di euro) ed in parte ai

minori volumi di energia elettrica acquistati sul mercato grossista.

(milioni di euro) 31.12.2018
Restated 1.1.2018

(*)
Variazioni

31.12.2017

pubblicato

Totale crediti commerciali 824 931 (107) 937

di cui verso:

- terzi 430 650 (220) 656

- società controllate e collegate 394 281 113 281

di cui fondo svalutazione crediti (*) (31) (53) 22 (47)

Garanzie a copertura di crediti in essere 12 27 (15) 27

crediti scaduti

entro 6 mesi 11 8 3 8

da 6 a 12 mesi 1 2 (1) 2

oltre i 12 mesi 17 36 (19) 36

(*) In riferimento alla prima applicazione dell'IFRS 9 i cui effetti sono stati iscritti nel patrimonio netto

(milioni di euro) 31.12.2018 31.12.2017 Variazioni

Totale debiti commerciali (1.012) (1.205) 193

di cui verso:

- terzi (965) (1.186) 221

- società controllate e collegate (47) (19) (28)

Totale (1.012) (1.205) 193

(milioni di euro)
Valori al

31.12.2017

IFRS 9 - prima

applicazione

Valori al

1.1.2018
Utilizzi Accantonamenti

Valori al

31.12.2018

Totale 47 6 53 (24) 2 31

Relazione finanziaria 2018   Relazione sulla gestione
   Bilancio consolidato
  Bilancio separato

 33

3.3  Altre attività e passività

Si segnala in particolare che:

• nelle attività correnti è iscritto il credito IVA per 151 milioni di euro maturato nel corso dell’esercizio 2018;

• in sede di dichiarazione annuale IVA del 2018, è stato richiesto il rimborso per 100 milioni di euro del credito

maturato nel corso dell’anno 2017 il cui valore è stato classificato nelle attività non correnti vista l’incertezza

della data dell’incasso da parte degli enti statali;

• infine nel corso del 2018 sono stati incassati circa 100 milioni di euro relativamente al credito IVA chiesto a

rimborso con la dichiarazione annuale IVA del 2016, e iscritti nel 2017 tra le attività non correnti.

(milioni di euro) 31.12.2018 31.12.2017 Variazioni

Prestazioni di servizi tecnici, amministrativi e f inanziari verso società del Gruppo 27 16 11

Credito verso erario per IVA 151 105 46

Clienti conto anticipi 9 22 (13)

Credito per pool IVA 11 8 3

Altre 71 76 (5)

Totale altre attività correnti (A) 269 227 42

Credito verso erario per IVA 103 104 (1)

Depositi cauzionali 6 5 1

Altre 7 11 (4)

Totale altre attività non correnti (B) 116 120 (4)

Verso personale dipendente 20 25 (5)

Verso istituti di previdenza e sicurezza sociale 16 18 (2)

Altre 60 42 18

Totale altre passività correnti (C) 96 85 11

Totale altre attività/passività (A+B-C) 289 262 27

Relazione finanziaria 2018   Relazione sulla gestione
   Bilancio consolidato
  Bilancio separato

 34

4. GESTIONE RISCHIO MERCATO

In questo capitolo vengono descritte le politiche e i principi adottati da Edison Spa per la gestione e il controllo del

rischio prezzo commodity, legato alla volatilità dei prezzi delle commodity energetiche e dei titoli ambientali, del rischio

cambio connesso alle commodity e degli altri rischi correlati al tasso di cambio.

In accordo con l’IFRS 7- Strumenti finanziari informazioni integrative, i paragrafi che seguono presentano informazioni

[…]

Hedge, pari a 44 milioni di euro, valore al lordo delle relative imposte differite e anticipate (positiva per 126 milioni di

euro al 31 dicembre 2017).

Strumenti in essere al 31 dicembre 2018

Nelle tabelle sottostanti sono illustrate le seguenti informazioni:

• la gerarchia del fair value applicata;

• l’outstanding dei contratti derivati in essere, analizzato per scadenza;

• il valore di stato patrimoniale di tali contratti, rappresentato dal loro fair value.

A) Gestione del rischio su tassi di interesse e su tassi di cambio

B) Gestione del rischio su commodity

(in milioni di euro)
31 dicembre 2017

Gerarchia del

fair value (*)

Valore di stato

patrimoniale ()

Valore di stato

patrimoniale ()

Gestione del rischio su tassi di interesse

- a copertura del rischio di variazione del fair value

dell'elemento coperto ai sensi dello IFRS9 (Fair Value

Hedge) 2 - - - - - -

- non definibili di copertura ai sensi dello IAS 39 2 - - - - - -

Totale derivati sui tassi di interesse - - - - - -

da ricevere da pagare da ricevere da pagare da ricevere da pagare da ricevere da pagare da ricevere da pagare

Gestione del rischio su tassi di cambio

A. a copertura di flussi di cassa (Cash Flow Hedge)

ai sensi dello IFRS 9:

- su operazioni commerciali 2 896 - 41 - - - 937 - 20 927 (19) (46)

- su operazioni finanziarie 2 25 - - - - - 25 - (0) - - -

B. a copertura del fair value (Fair Value Hedge) ai

sensi dello IFRS 9:

   . su operazioni commerciali 2 - - - - - - - - - - - (20)
C. non definibili di copertura ai sensi dello IFRS 9, a

copertura del margine:
- su operazioni commerciali 2 135 - 32 - - - 167 - (3) 115 (162) (12)

- su operazioni finanziarie 2 - - - - - - - - 13 - (0)

Totale derivati su tassi di cambio 1.056 - 73 - - - 1.129 - 17 1.055 (181) (79)

(*) Rappresenta la somma del valore nozionale dei contratti elementari che derivano dall'eventuale scomposizione dei contratti complessivi

() Rappresenta il credito (+) o il debito (-) netto iscritto nello stato patrimoniale a seguito della valutazione a fair value  dei derivati

(*) Per le definizioni si veda il paragrafo precedente "Gerarchia del Fair Value  secondo l'IFRS 13"

31 dicembre 2018

totale

Valore nozionale (*)
Valore Nozionale al 31.12.17+

(*)

totale

Totale

scadenza

entro 1 anno

scadenza

entro 1 anno

scadenza

tra 2 e 5 anni

scdenza

tra 2 e 5 anni

scadenza

oltre 5 anni

scadenza oltre 5 anni

-

-

600.000

Gerarchia

del fair

value ()

Valore di stato

patrimoniale

() (in milioni

di euro)

Valore

nozionale (*)

Valore di stato

patrimoniale

() (in milioni

di euro)

Gestione del rischio prezzo di prodotti energetici
Unità

di misura

scadenza entro

un anno

scadenza entro

due anni

scadenza oltre

due anni
Totale

A. a copertura di flussi di cassa (Cash Flow Hedge) ai sensi

dello IFRS 9 di cui:
26 181

- Elettricità 2/3 TWh 4,73 - - 4,73 1 0

- Gas naturale 2 Milioni di Therm (247,44) 147,49 2,99 (96,96) 24 (352) (31)

- Gas liquido, petrolio 2 Barili 12.834.450,00 716.898,00 - 13.551.348,00 (64) 19.783.650 193

- CO2 1 Milioni di tonnellate 5,00 1,00 - 6,00 65 8 19

B. a copertura del fair value ai sensi dello IFRS 9 (Fair Value

Hedge)
(139) 73

- Gas naturale 2 Milioni di Therm (126) (683) 40 (769) (143) - 73

- OIL 2 BBL 10.104.550 7.274.400 (25)

- cambi 2 29

C. non definibili di copertura ai sensi dello IFRS 9, a coperura

del margine:
4 7

- Elettricità 2 TWh (2) (0)

- Gas naturale 2 Milioni di Therm 2 (2) - (1) (71) (15)

- Gas liquido, petrolio 2 Barili 1.219.328 373.712 1.593.040,41 3 4.996.300 23

- CO2 1 Milioni di tonnellate 0 (1) (1)

 - altro 3 1

Totale (109) 261

(*) Rappresenta l'adeguamento a fair value dei derivati iscritto progressivamente a conto economico dal momento della stipula del contratto fino alla data attuale

() Per le definizioni si veda il paragrafo precedente "Gerarchia del Fair Value secondo l'IFRS 13"

[…]

alle sue obbligazioni a scadenza e per supportare per tempo i programmi di investimento, con ragionevoli margini di

flessibilità finanziaria.

La tabella che segue fornisce una valutazione prudenziale del totale delle passività esistenti al momento della

redazione del bilancio fino alla loro scadenza naturale. Essa include:

- oltre alla quota capitale ed ai ratei sugli interessi maturati, anche tutti gli interessi futuri stimati per l’intera

durata del debito sottostante. Ove presente, è considerato anche l’effetto dei contratti derivati sui tassi di

interesse;

- i finanziamenti sono fatti scadere a vista, se si tratta di linee a revoca, e in caso contrario sulla base della

prima scadenza in cui possono essere chiesti a rimborso.

Per una rappresentazione più significativa, il valore prudenziale così ottenuto è messo a confronto con le disponibilità

liquide esistenti, senza considerare le altre attività (es. crediti commerciali).

Indebitamento Finanziario Lordo 31.12.2018 31.12.2017

Composizione tasso fisso e tasso variabile:

(milioni di euro)

senza

derivati

con

derivati

% con

derivati

senza

derivati

con

derivati

% con

derivati

- a tasso fisso 50 50 6% - - -

- a tasso variabile 753 753 94% 538 538 100%

Totale indebitamento finanziario lordo 803 803 100% 538 538 100%

Sensitivity analysis

(milioni di euro)

+50 bps base -50 bps +50 bps base -50 bps

Edison Spa 3 2 1 9 8 8

Esercizio 2018 Esercizio 2017

effetto sugli oneri finanziari (C.E.) effetto sugli oneri finanziari (C.E.)

Relazione finanziaria 2018   Relazione sulla gestione
   Bilancio consolidato
  Bilancio separato

 59

Proiezione dei flussi di cassa futuri

da 1 a 3 mesi
o ltre 3 mesi e

fino a 1 anno
oltre 1 anno da 1 a 3 mesi

o ltre 3 mesi e

fino a 1 anno
oltre 1 anno

Debiti e altre passività finanziarie (*) 77 27 271 14 22 213

Interessi futuri dovuti sulle passività finanziarie - 2 22 - 1 15

Debiti verso fornitori 955 57 - 1.148 57 -

T o tale 1.032 86 293 1.162 80 228